C 3 dum

Lego dum lunæ dimidiae. In qua scriptū erat* Ayoch
*Agios. Adonay, id est, sanctum nomen domini Tetras
grammatō, id est, quatuor literarum, He, Yoth,
Het, Vau. Ne vero quum mouebatur Pontifex,
moueretur & lamina, colligabatur vitta Hyac-
inthina perspicua, quæ summiates posterius
diffundebat. Noster autem Pontifex pro femo-
ralibus habet sandalia, pro linea Albā, pro bal-
theo cingulum, pro pedere tunicam, pro Ephod
amicū de Dalmatica vel stolam, pro Logio pal-
lium, pro Cydari Mitram, pro lamina crucem.
Et quedam ex his diuersam habent formam ab
illis secundum figuram eandem.
De typo Legalium indumentorum secundum

Allegoriam. C A P V T. X I I .

His vestibus ornatus Pontifex totius orbis
preferebat imaginem, femoralia namq;
Byssina congrue terram figurabant, quia byssus
de terra procedit. Baltheus cum vittis & vas-
sculis circuvolutionem Oceani designabant.
Tunica Hyacinthina ipso colore aerea prefer-
bat. Per Tintinnabula sonitus tonitruorum. Per
malagranata coruscationes & fulgura figura-
batur. Quatuor minoris sacerdotis & quatuor sum-
mi pontificis indumenta, quatuor Microcosmi
& quatuor Megacosmi partes ipso numero desi-
gnabant, id est, quatuor humores & quatuor ele-
menta. Ephod sui varietate cœlum sydereū ostend-
ebat. Quod autem erat aurum intextum colo-
rit. Forte*ca ribus, figurabat, quod* color vitalis penetrat
vniuersa. Duo lapides Onychini, solem & lunā
vel duo Hemisphaeria denotabant. X I I , gem-

mæ pectorales. X I I . signa in zodiaco præfere-
bant. Rationale, quod erat in medio, quia ratio-
ne plena sentiūniera, quæ terrena coelis libus
harent. In modo ratio terrenorum & temporum, ca-
loris & frigoris, & duplex inter utriusq; tēperies
de cœli cuiuslibet ratione descedit. Per annulos, ca-
tenulas & acinos elemētorum, humorum & tē-
porum colligamenta signantur. Cydaris cœlum
Empyreū, Larina superposita. Cum signabat
omnibus præsidentem. Hanc allegoriā henrī Sa-
pien. 10. piens & confirmata: horitas dicens, In ueste po-
deris quam habebat, totus erat orbis terrarum,
& parentum magnalia in quatuor ordinibus la-
pidum erant sculpta, & magnificèria tua in Dia-
dumate capitisi illius erat scripta.

De vestibus Legalibus secundum Tropo-
logiam. C A P V T. X I I I .

His indumentis Legalibus sacerdos induit. Exod. 29.
Habatur, hoc ordine. Lotis prius manibus &
pedibus induebat Manathasim, id est, femora-
lia, figurans, q; sacerdos saudatis operibus & af-
fectibus lachrymis pœnitentiaz, debet assumere
continentiam, vt offerat hostiam immaculatā,
sanctam, Deo placentem. Noster autem Ponti-
fex, qui iugem debet habere continentiam, non Ioan. 13.
induit in sacrificio femoralia, sed sandalia. Ac si
dicatur. Qui lotus est, non indiget nisi vt pedes
lauet, & est mundus totius.

De ueste Linea. C A P. X I I I I .

Ecundo induebatur Cathemone, id est, linea
S ueste: significans, quod sacerdos debet in-
duere innocentiam. Ut quod sibinon vult fieri, Matth. 7.

C 4 alij

INNOCENTII. PP.

Eccles.9. alij ne faciat. Linum enim propter candorem si gnificat innocentiam, secundum illud. Omnitē pore vestimenta tua sint candida.

¶ De zona. CAP V T. X V.

Lucæ.11. **T**ertio, cingebat se Baltheo, significans castitatem, qua circa lumbos debet accingi, ut restringet concupiscentiam. Vnde veritas ait, Sunt lambi vestri præcincti, & lucernæ vestre dentes in manibus vestris.

¶ De tunica. CAP V T. X VI I.

Matth.19. **Q**uarto, induebat tunicam poderem, id est, talarem. Significans, quod Pōtifex debet induere perseuerantiam, quia qui per feuerauerit usq; in finem, hic saluus erit. Per talum enim propter extremitatem perseuerantia designatur, secundum illud: ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius.

¶ De Malagranatis & Tintinnabulis aureis.

CAP V T. X VI I.

Actu.1. **D**e pendebant ante profumbris malagranata cum tintinnabulis aureis. Per malagranatum intelligitur operatio. Per tintinnabulum aureum prædicatio. Quæ duo debent in sacerdote coniungi, ne sine illis ingrediens sanctuariū, moriatur. Cœpit enim Iesus facere & docere, Sacerdotibus relinquens exemplum, ut sequantur vestigia eius, qui peccatum non fecit, ut sit honestas in conversatione. Nec inuentus est dolus in ore eius, ut sit veritas in prædicatione.

¶ De superhumerali. CAP. XVIII.

1.Pet.1. **Q**vinto, induebat Ephot, id est, superhumerale, significans, quod Pontifex debet indu-

LIBER. I.

13

induere patientiam, ut in patientia sua possit. Luce.21. deat animam suam. Humeris enim supportatus, secundum illud. Supposuit humerum suum Gene.49. ad portandum, factusque est tributis seruiens.

¶ De duabus Oris. CAP. XIX.

Habebat antem duas horas coniunctas in v. Exod.28. troque latere summitatum, significans, q. 2. Cor.6. Pontifex debet habere arma iustitiae à dextris & à sinistris, ut non erigatur prosperis, nec deprimatur aduersis.

¶ De duobus Onychinis. CAP. XX.

Habebat & duos lapides Onychinos inferi. Exod.18. hos humeris. In quibus erant sculpta. XII. nomina filiorum Israël, Sex in uno, & sex in altero. Per duos Onychinos significatur veritas & synceritas. Veritas per claritatem, synceritas per soliditatem. Per filios Israël significantur sancta desyderia & sancta opera. Secundum illud: Maledictus homo qui non reliquerit se. Deute.1. men in Israël. Per senarium significatur perfetio: pro eo quod Deus sexto die perfecit cœlum & terram & omnem ornatum eorum.

¶ De XII. nominibus filiorum Israël.

CAP V T. XXI.

Quod autem sex nomina filiorum Israël sculpta erant in uno lapide, & sex in altero. Significabant quod desyderia sacerdotis & opera perfici debent, non in fermento. 1. Cor.3. malitia & nequitate, sed in azymis syncratis & veritatis, ut synceritas formet intentionem, & veritas finem.

¶ De duabus catenulis. CAP. XXII.

C 5 Habet

INNOCENTII PP.

L I B E R . I.

14

Habebat & duas catenulas auri purissimi, sibi inuicem cohaerentes: quæ duobus inse rebantur vñcinis. Significas, quod Pontifex debet habere duos charitatis affectus, ad Deum scilicet, & ad proximum. De quibus præcipitur:

Deut. 6. Diliges dominum Deum tuum ex toto corde
Matt. 22. tuo, & proximum sicut te ipsum. Sicut enim aurum preeminet vniuersis metallis, ita caritas extollitur vniuersis virtutibus. De qua dicit **Apostolus.** Horum maior est caritas.

¶ De duobus Vñcinis. CAP. XXIII.

Duo Vñcini sunt intentio & finis, quibus Catenulae inferuntur, vt tam Deum quam proximum diligat. Deum propter seipsum, Proximum propter Deum: ex puro corde & conscientia bona, & fide non ficta.

¶ De Rationali. CAP. XXIIII.

Sexto inducebatur Logion, id est, Rationali, significans, quod pontifex debet induere distinctionem, per quam discernat inter lucem & tenebras, inter dextram & sinistram. Quia non est conuentio lucis ad tenebras, neque Christi ad Belial.

¶ De quadratura Rationalis & duplicitate. CAP. XXV.

Erat autem Rationale quadrangulum, significans, quod Pontifex debet discernere inter quatuor. Inter verum & falsum, ne deuiet in credibiliis. Et inter bonum & malum, ne deuiet in agendis. Erat & duplex, Quia debet discernere pro duabus, pro se videlicet, & pro populo, Ne sic cœcum duxerit, ambo in foueam cadant.

Ps

¶ De quatuor ordinibus lapidum.
 CAPT. XXVI.

Habebat & quatuor ordines lapidum, significans, quod Pontifex debet habere quatuor principales virtutes, iustitiam, fortitudinem, prudentiam, & temperantiam.

De duodecim lapidibus.

CAP. XXVII.

In singulis ordinibus autem habebat tres lapides, significans, quod Pontifex in primo debet habere fidem, spem & charitatem. In secundo modestiam & mansuetudinem & benignitatem. In tertio pacem, misericordiam & largitatem. In quarto vigiliam, solitudinem & longanimitatem. Per lapides enim figurantur virtutes, secundum illud. Si quis autem superaverit, sit supra fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, vniuersus opus manifestum erit.

¶ De Cydari. CAP. XXVIII.

Cvprenum capitis ornementum erat Cydas, crisvel Thyara, quam ultimò pontifex assuebat, significans humilitatem, de qua dominus ait: Omnis qui se exaltat, humiliabitur: & **Lucæ. 18.** qui se humiliat, exaltabitur. Hanc autem gestabat in capite, significans quod pontifex debet gerere humilitatem in mente, exemplo capitum nostri sic dicentis: Discite a me, quia mitis sum **Matt. 11.** & humiliis corde. Per caput enim mens intelligitur, secundum illud. Vnge caput tuum, & faciem tuam laua.

De lamina aurea. CAP. XXIX.

De

INNOCENTII. PP.

LIBER. I.

15

Cant. 5.

DE Cydari dependebat à fronte lamina aurea, significans sapientiam: qua præcelles re debet pontifex secundum illud: Caput eius aurum optimum.

¶ De nomine Dñi tetragrammatō.

C A P V T. XXX.

IN qua quidem lamina erat scriptum nomen Domini tetragrammaton, id est, quatuor litterarum: He, Ioth, Het, Van, id est, principium passionis vita iste: Ac si diceretur apertius ille, cuius pontifex iste gerit personam, scilicet Chtistus, est principium, id est, author vita passionis, id est, vita restaurata per passionem, quia mortem nostram moriendo destruxit, & vitam resurgendo reparauit. Nomē domini quod scribebatur in lamina aurea erat, Anathot, Adonay, id est, Sanctum nomen domini tetragrammaton, quod ineffabile dicitur: non quia effarinon potest, sed quia rem ineffabile significat.

¶ De varietate operis. CAP. XXXI.

Psal. 44.

ERANT autē hæc indumenta pro maiori paritate cōtexta opere polymito, id est, vario propter varietatem virtutum. De qua dicit Psal: mographus. Astigit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circundata varietate.

¶ De quatuor coloribus. CAP. XXXII.

CONTECTA verò erant de quatuor pretiosis coloribus: pupura, coco, byssō, Hyacintho. Per purpuram regiæ dignitatis, significatur pontificalis potestas, qua via regia debet inscedere, ne declinet ad dexteram vel deuiet ad sinistram: ne liget dignos, aut soluat indignos. Per

Per coccum coloris ignei: qui & bistrinctus fuit, se narratur, significatur pontificalis doctrina, quæ sicut ignis lucere debet & vrere. Lucere debet per promissionem, vt: Omnis qui reliqua Matt. 10. rit domum aut patrem & matrem. &c. centuplū accipiet, & vitam æternā possidebit. Vrere debet per comminationem, vt, Omnis arbor quæ Matt. 7. non facit fructum bonū excidetur, & in ignem mittetur. Per byssum candoris eximij, significatur præclaritas famæ, quæ debet esse retorta, vt pontifex habeat bonum testimonium, secundum Apostolum, & ab his qui sunt intus, & ab i. Tim. 3: his qui sunt foris. Per hyacinthum coloris aërei signatur serenitas conscientiæ, quam intra se pontifex debet habere secundum quod dicit Apostolus: Gloria nostra hæc est, testimonium i. Cor. 11. conscientiæ nostræ.

¶ De vestibus euangelici sacerdotis.

C A P. XXXIII.

VESTES autem euangelici sacerdotis, aliud designant in capite, aliud figurant in membris. Nam & caput & membra sacerdotis nomine nuncupantur. Ad caput enim dicit Psal: mographus: Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Ad membra verò dicit Apostolus: Vos etsis genus electum, regas i. Petr. 2. le sacerdotium. Prius enim exponenda sunt cōrū mysteria, iuxta quod capiti congruūt, ac demum, secundum quod membris conueniunt.

¶ De pontificalibus indumentis, secundum quod Christo conueniunt.

C A P. XXXIII.

Pontis

Pontifex ergo in altaris officio capitis sui Christi, cuius est membrum, representans personam: dum pedibus assumit sandalia, illud incarnationis dominicae insinuat calciamentum,

Psalm. 59. de quo dominus inquit in psalmo: In Idumæam extendam calciamentum meum. i. in gentibus nostris faciam incarnationem meam. Venit enim ad nos calciata diuinitas, ut pro nobis Dei filius sacerdotio funderetur. Per ligulas, quibus ipsa pedibus sandalia constringuntur, illic idem accipimus, quod per corrigiam calciamenti Ioannes Baptista signauit, cum ait: Cuius non sum dignus corrigiam calciamenti soluere. Unionem ergo ineptibilem copulamque indissolubilem quibus verbi diuinitas se carni nostræ coniunxit, per sandaliorum corrigias intelligimus. Mediastibus vero caligis pedes sandalijs coniunguntur. Quoniam anima mediante carni diuinitas est coniuncta. Sic enim pes corpus sustentat, ita diuinitas significat mūndū gubernat. Unde ait Psal. Adorate sancti vestri bellum pedum eius, quoniam sanctum est.

facerd. cōf. De amictu, * vbi reddit ratio, cur idem in Christi. Rhem. sto per calciamentum pedum, & per c. 50. Burs. amictum capitum designatur.

CAP. XXXV.

3. c. 97. V. **A**mitus autem, quo sacerdos caput obnubilat. To de **A**bit, illud significat quod in Apocalypsi descriptum scribitur: Angelum Dei fortem descendisse de celo, amictum nube. Et in Esaia: Ecce dominus ascendet super nubem candidam. Veniens auctem Apoca. 10. tem ad saluationem mundi Dei filius, magni Esa. 19. consilij angelus, amictus est nube, dum deitatem

tem abscondit in carne. Nam caput viri Christi 1. Cor. II. stus, caput Christi Deus. Hoc ergo carnis latibulum amictus sacerdotis significat. Quod per ictus syndonem expressius designatur, quia sumus pontifex caput obducit. Et pulchre quidem, quod per calciamentum pedum, hoc ictus per amictum capitum designatur, quia diuinitas in carne latuit, & per carnem introiit. Nam cum Psal. 75. notus esset in Iudea Deus, & in Israël magnum Psal. 59. nomen eius, in Idumæam extendit calciamentum suum, & ante conspectum gentium reuelavit iustitiam suam.

De Alba. CAP. XXXVI.

Alba lineum vestimentum, longissime distans a tunicis pelliceis, quae de mortuis animalibus fiunt, quibus Adamus vestit⁹ est post pecatum: Gene. 3. catum: nouitatem vitæ significat, quam Christus habuit, & docuit, & tribuit in baptismo, de qua dicit Apostolus: Exuite veterem hominem Ephes. 4. cum actibus suis, & induite novum hominem qui secundum Deum creatus est. Nam & in transfiguratione resplenduit facies eius sicut sol, & vestimenta eius sunt facta alba sicut nix. Semper 1. Pet. 2. enim vestimenta Christi munda fuerunt & candida, quia peccatum non fecit, nec inuentus est Esa. 35. dolus in lingua eius.

De cingulo & succinctorio.

CAP. XXXVII.

Zona sacerdotis illud significat, quod Iohannes Apostolus ait: Conversus vidi similem Apoca. I. filio hominis, præcinctum ad mammillas zona aurea. Per zonam auream perfecta Christi charitas

I N N O C E N T I I . P P.

- Ephe.3.** ritas designatur. Quam dicit Apostolus super eminentem scientiae charitatem Christi, seruentem in corde, radiantem in opere. Cuius succinctorium illud significat, quod Esaias de Christo loquens, prædictum est: Erit iustitia cingulum lumborum eius, & fides cinctorum rerum eius. **Nā**
- Esa.ii.** **Psalm.50.** iustus dominus, & iusticias dilexit, æquitatem
- Psal. 144.** vidit vultus eius. Fidelis dominus in omnibus verbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Duæ summitates illius, duæ sunt partes naturæ iustitiae, quam Christus fecit, & docuit. **Quod** tibi nō vis fieri, alij ne feceris, sed quæcumq; vultis ut faciant vobis homines: & vos facite illis.

¶ De stola. CAP. XXXVIII.

STOLA, quæ super amictū collo sacerdotis in: Scumbit, obediētiam & seruitutem significat, quam dominus omnium propter salutem suorū subiuit. Nam cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. Exinanivit se ipsum, formam servi accipiens, factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Causam quippe mortalitatis nec contraxit origine, nec commisit in opere: quia quod non rapuit, hoc excoluit. Dedit enim illi calicem pater: non iudex, amore, non ira: voluntate, nō

Gene. 28. necessitate: gratia, non vindicta. Hic est ille Isacob, qui parens præcepto patris Isaac & consilio matris Rebeccæ seruuit Laban, ut Rachel & Lyam ducent in coniugium.

¶ De tunica. CAP. XXXIX.

TVNICA poderis, quæ Hyacinthini coloris erat in veteri sacerdotio, tintinnabulis & malis

L I B E R . I.

17

malis punicis ab inferiori parte procedentibus, ut pontifex totus vocalis incederet, cœlestem Christi doctrinam insinuat. Cuius notitiam habuerunt omnes, quibus Deus per prophetam Esai. 40. ait: In montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Sion. Præcipue tamen hanc habuimus euangelicæ textrix doctrinæ, sapientia Dei Iesus Christus, & dedit illam apostolis suis. Omnia, inquit, quæcumque audiui à patre meo, Ioan.15. nota feci vobis. Hanc ergo significauit illa tunica domini quam milites scindere noluerunt, eo quod esset inconsutile, desuper contexta per totum, damnum fore maximum existimantes, si qui doctrinam euangelicam hæresibus scindere moliantur.

De Dalmatica. CAP. XL.

SVPER hanc tunicam pontifex vestit Dalmaticam, quæ sui formam largam misericordiam Christi significat, quam ipse præ cæteris & docuit & impendit. Estote, inquit, misericordes, sicut & pater vester misericors est. Beati Matt. 5. manq; misericordes, quoniam ipsi misericordia consequentur. Iudicium verò sine misericordia fieri ei, qui non facit misericordiæ, quia misericordia superexaltat iudiciū. Ergo dimittite, & Iaco. 2. dimittetur vobis, sicque, inquit, orabitis: Di. Matt. 6. mitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Hic est ergo Samari: Luc. 10. tanus ille proximus noster, qui fecit nobiscum misericordiam, superinfundens vulneribus nostris vinum & oleum. Nam per viscera misericordiæ Ibid. 1. suæ visitauit nos oriens ex alto. Qui nō ex operi: Tit. 3. D bus

bus iustitiae quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suā saluos nos fecit. Qui pro peccatoribus venit, vt de peccatis venia indulgeret. Misericordia, inquit, volo & non sacrificium.

De chirothecis. CAP. XL I.

Gene. 27. **C**hirothecæ sunt hædorum pelliculae, quas

acob manibus Rebecca circūdedit, vt piso loe manus maioris similitudinem exprimeret.

Pellis hædi similitudo peccati, quam Rebecca mater, id est, spiritus sancti gratia, manibus veri Iacob operibus Christi circundedit: & simili-

Roma. 2. **tudinē** maioris, id est, prioris Adæ Christus ex primeret. Christus enim similitudinem peccati

sine peccato suscepit, vt incarnationis mysteriū diabolo celaretur. Nam ad similitudinem

peccatorū esurijt, sitiuit, doluit & expauit, dor-

Matt. 4. **mivit & laborauit. Vnde cū ieiunasset quadra-**

ginta diebus & quadraginta noctibus, postea es-

surijt. Accedens ad eum diabolus: eum ad simi-

litudinē prioris Adæ tentauit. Sed qui primum

vicerat, eisdem modis viquus est à secundo.

De planeta, vbi etiam agitur de an-

teriori & posteriori parte planetæ.

CAPUT. XL II.

Gal. 3. **C**ausa magni sacerdotis est vniuersalis eccl

iesia, de qua dicit Apostolus: Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis.

Psal. 132. **H**æc est illud Aaron vestimentū, cuius in oram

descendit vnguentum: sed à capite descendit in barbam, & à barba descendit in oram. Quoniam

de plenitudine spiritus eius nos omnes accepi-

mus, primum apostoli, postmodū cæteri. Quid autem

autem casula, cum vnica sit & integra, extensio ne manuum in anteriorem & posteriorem partem quodammodo dividitur, designat & anti- quam ecclesiam, quæ passionem Christi præces sit, & nouam, quæ passionem Christi subsequitur. Nam & qui præbant & qui sequebantur, Matt. 21. clamabant, dicentes: Osanna filio Dauid, Bene dictus qui venit in nomine domini.

De manipulo. CAP. XL III.

Vōd sacerdos manipulum portat in læua, designat, quod Christus brauim obtinebat in via. Per manipulum enim præmium designatur, iuxta quod legitur: Veniens Psal. 115. & res autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. Per læuanam vita præfens accipitur, secundū quod scriptum est: Læua eius sub Cant. 2. capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Christus autem simul fruebatur & mercabatur. Fruebatur in patria, merebatur in via. Nam simul & brauiū cōprehendebat, & stadium * præ * Percurrebat: quia simul erat & in patria, & in via, rebat. Nemo, inquit, ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo Ioan. 3. lo descendit, filius hominis qui est in cœlo.

De Mitra. CAP. XL IIII.

Mitra Pontificis illud significat, quod propheta loquēs de filio dicit ad patrem Glo Psalm. 8. ria & honore coronasti eum domine, & constituisti eum super opera manū tuarū. Hoc est illi Philip. 2. Iud nomen, quod est sup omne nōmē, ut in nomine Iesu omne genu fleatur, cœlestium, terrestrium, & infernorum. Nam & in aurea lamina Cydatis pontificalis sculptum erat nōmen domini

INNOCENTII. P.P.

Tetragrammaton, cuius mysterium superius prælibauimus. Per Mitem ergo capitum Christi summam illam honoriscentiam i. telligimus, quæ propter diuinitatem debetur humanitati. Nā propter pedem adoratur scabellū: Adorate, inquit scabellū pedū eius, quoniam sanctum est.

De baculo. CAP. XLV.

Psal. 98. **V**irga pontificis, Christi potestatem significat. De qua dicit Psalmista. Virga recta est virga regni tui, Quia dilexisti iustitiam & odisti iniquitatem, propterea vnxisse Deus Deus tuus.

Psal. 2. Et alibi dicit: Reges eos in virga ferrea. Duri-
tia ferri rigorem significat æquitatis, quia Christus tanquam vasiguli confringet peccatores. Verum potestas Christi non solum virga, sed & baculus est, quia non solum corripit, sed & sustentat. Vnde Psalmista: Virga tua & bacu-
lus tuus ipsa me consolata sunt.

De annulo. CAP. XLVI.

Annulus digiti donum: spiritus sancti signifi-
catur. Digitus enim articulatus atq; distin-
ctus, spiritum sanctum insinuat. Secundum illud:

Exod. 8. **D**igitus Dei est hic. Et alibi, Si ego in digito Dei
Lucæ. 13. ejcio dæmonia, &c. Annulus aureus & rotun-
dus perfectionem dororum eius significat, quā

Colos. 2. sine mensura Christus accepit, quoniam in eo
Ioan. 3. plenitudo diuinitatis habitat corporaliter. Nā
qui de cœlo venit, super omnes est. Cui Deus nō

Ioan. 3. dedit spiritum ad mensuram. Super quem vides
ris spiritum, inquit, sanctum descendenter &

Esai. 11. manentem, hic est qui baptizat in spiritu san-
cto. Nā requiescit super eum spiritus sapientiae
& intel-

LIBER I.

19

& intellectus, &c. Ipse vero de plenitudine sua differentes donationes distribuit. Alij, secundum Apostolum, dans sermonem scientie, alijs gratia i. Cor. 12. sanitatum, alijs operationem virtutum, &c. Quod Ephe. 4. & visibilis Pontifex imitatur, alios in ecclesia constituens sacerdotes, alios diacones, alios subdiacones, & huiusmodi.

De quinque psalmis.

CAP. XLVII.

Celebraturus Episcopus missarum solenia,
secundum psalmos & orationes praemittit,
secundum exhortationem Psalmistæ dicentis: Psalm. 49.
Præoccupatio faciem eius in confessione, & in
psalmis iuri illemissi ei. Dicit autem hospitius.
Quām dilecta. Benedixisti. Inclina. Credidi. De Psalm. 83.
profundis. Ut quicquid immūdum quinque sen 84. 85. 115.
suum transgressione commisi, quinque psalmo &. 129,
rum oratione detergat. Quædam enim conti-
nentur in ipsis quæ recte conueniunt celebratu-
ris altaris mysterium, & Eucharistia sacramen-
tum. In primo: Concupiuit & defecit anima
mea in atria domini. Altaria tua domine virtu-
tum, rex meus & Deus meus. Domine Deus vir-
tutum exaudi orationem meam, auribus percipe Deus
Jacob. Protestor noster aspice Deus, & respice
in faciem Christi tui. In secundo: Conuerte nos
Deus salutaris noster, & auerte iram tuam à no-
bis. Nunquid in æternum irasceris nobis? Ostendebolis domine misericordiam tuam, & salutare
tuum da nobis. Veruntamen propter timentes
eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in terra
nostra. In tertio: Auribus percipe domine ora-

D 3 tioneum

tionem meam, &c intende voci deprecationis meæ. Omnes gentes quascunq; fecisti, venient, & adorabüt coram te domine. Confitebor tibi dñe Deus meus in toto corde meo, & glorificabo nomen tuum in æternum. In quarto: Calicē salutaris accipiam, & nemē domini inuocabo. Dirupisti domine vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis, & nomen domini inuocabo. Vota mea do: in reddam in conspectu omnis populi eius, in atrijs domus domini, in medio tui Ierusalem. In quinto: Fiant aures tuæ intendentes in vocem deprecationis meæ. Sustinuit anima mea in verbo eius, sperauit anima mea in domino. Quia apud dominum misericordia, & copiosa apud eum redēptio. Orationes verò quas addit, manifestè pertinent ad impetrandum corporis & corporis munditiam & munimentum.

De pontificalibus indumentis, secundum quod membris conueniunt: vbi agitur de caligis & sandalijs.

CAPVT. XLVIII.

Efai. 52. **I**ntra hæc, pedes Pontificis in præparatione Euangelij & pacis, & caligis & sandalijs calsiantur, quorū pulchritudinē admirabatur propheta cum diceret: quām speciosi sunt pedes euangelizantium bona. Sandalia verò de subtus integrum habent solem, desuper autem coriū fenebratū: quia gressus prædicatoris debent & subtus esse muniti, ne polluantur terrenis: secundum Matt. 10. dum illud: Excute puluerē de pedibus vestris, & sursum aperti: quatenus ad cognoscenda cœlestia reuelentur, secundum illud propheticum:

Reuela

Reuela oculos meos, & considerabo mirabilia Psal. 118. de lege tua. Quod autem sandalia quibusdā locis aperta, quibusdam claula sunt, designat q; Euangelica prædicatione nec omnibus debet reuelari, nec omniābus debet abscondi. Sicut scriptū est: Vobis datum est nosse mysteriū regni Dei, Lucc. 8. cæteris autem in parabolis. Nolite sanctum da: Matt. 13. re canibus, nec margaritas spargatis ante portas: Ibidem. 7. cos. Prius autem caligis induit, viisque ad genua protensis ibi quæ constrictis, quod prædictor pedibus suis rectos facere gressus & genua debilia reparare debet. Nam qui fecerit & dō: Ibidem. 5. cuerit, hic magnus est in regno cœlorum.

De ablutione manuum.

CAP. XLIX.

Deinde corporaliter lauat manus, ut spirituualiter mundet actus, autoritate Psalmi 118. dicentis: Lauabo inter innocentes manus Psalm. 25. meas, & circundabo altare tuum domine. Non enim diuina sacramenta lutum manuum contaminat, sed si quis indignè manducat & bibit, iudicetur. Cor. 11. ciū sibi manducat & bibit. Quia non lotis manus Matt. 15. manducare, non coinquinat hominē. Quæ verò procedunt de ore & de corde exēunt, ea coinquinant hominem, cogitationes male, homicidia, furta, fornicationes, falsa testimonia, blasphemiae. Hæc sunt quæ coinquinant hominē. Unde sollicitè satagendū est, ut non tam exteriora manuum quām interiora mentium iniquamenta purgenterur.

De amictu, vbi agitur de duobus vasculis, quib; amictu ante pectus ligat, CAP. L.

I N N O C E N T I I . P P.

Lotis itaque manibus assumit amictum, qui super humeros circunquaque diffunditur. Per quem operū fortitudo significatur. Humeri quippe fortes sunt ad opera peragenda, secundum dum illud patriarche Iacob. Supponit humerū ad portandum, & factus tributis seruiens. Duo vasculi quibus amictus ante pectus ligatur, signant intentionem & finem, quibus informans dum est opus, ne fiat in fermento malitia & nequitie, sed in azymis synceritatis & veritatis. Sacerdos enim non debet otiosus existere, sed bonis operibus insistere & insudare, secundum illud quod Apostolus ait ad Timotheum: Labo rā sicut bonus miles Iesu Christi.

De Alba. C A P . L I .

Alba membris corporis conuenienter apta, nihil superfluum aut dissolutum in vita sacerdotis esse debere demonstrat. Hęc ob speciem candoris designat munditiā, secundū quod legitur: Omni tempore vestimenta tua sint candida. Fit autē de bysslo vel de lino. Propter quod scriptum est: Bissinum sunt iustificationes sanctorum. Sicut enim byssus, vel linum cādorem, quem ex natura non habet, multis tensionibus attritum, per artem acquirit: Sic & hominis caro munditiā, quam non obtinet per naturam, multis castigationibus macerata, sortitur per gratiam. Vnde sacerdos, secundum Apostolum, castigat corpus suum & in seruitutem redigit, ne forte quium alijs prædicet; ipse reprobus fiat. Hęc vestis in veteri sacerdotio stricta fuisse describitur propter spiritum servitutis

L I B E R . I.

21

uitutis in timore. In nouo larga est, propter spiritum adoptionis in libertate. Quod autem Auctor. Cor. 3. rifrigium habet, & gemmata est in diuersis locis, & varijs operibus ad decorum, illud insinuat quod propheta dicit in Psalmo: Asitit regina à Psal. 44. dextris tuis in vestitu deaurato, circundata vanitate. Debet autem Alba circa lumbos zona præcingi, vt castitas sacerdotis nullis incentiis stimulis dissoluatur. Vnde. Sint lumbive: Lucæ. 11. stri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris. Et Virtus eius, in lumbis eius, & fortitudo: Job. 40. do illius in vmbilico ventris eius. Debent ergo lumbi præcingi per continentiam. Debent & subcingi per abstinentiam: quoniam hoc genus Matth. 17. demonij non ejicitur nisi in oratione & ieui: Ephe. 6. nio. Hinc etiam Apostolus ait: State succincti lumbos in veritate.

Quare Rom. Pontifex post Albam Orale, & post Orale crucem assumat.

C A P V T . L I I .

Romanus autem Episcopus post albam & cingulum assumit Orale, quod circa caput inuoluit, & replicat super humeros, legalis Pontificis ordinem sequens, qui post lineam strictam & zonam induebat Ephorum, id est, superhumeralē, cuius locum modo tenet amictus. Et quia signo crucis auri lamina cessit, pro lamina, quam Pontifex ille gerebat in fronte, Pontifex iste crucem gerit in pectore. Nam mysterium, quod in quatuor literis aureis lamina continebat, in qua tuor partibus forma crucis explicuit, Iuxta quod inquit Apostolus: Ut comprehendatis cum omnibus Ephef. 3.

D 5 bus

bus sanctis que sit longitudo & latitudo & sublimitas & profundum. Ideoque Rom. Pontifex crucem quandam insertam catenulis a collo suspensam, sibi statuit ante pectus, ut sacramentum, quod ille tunc præferebat in fronte, hic autem recondat in pectorale: Cum corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

De Stola. C A P V T . L I I I .

Rom.10.

Per Stolam, quæ alio modo vocatur Orarium super collum sibi sacerdos imponit, ut iugum dominis suscepisse significet, quæ a collo per anteriores descendens, dextrum & sinistrum latus adornat, quia per arma iustitiae a dextris & a sinistris, id est, prosperis & aduersis, sacerdos debet esse munitus. Stola quippe significat patientiam vel patientiam, de qua scriptum habetur: Patientia vobis necessaria est, ut reportetis promissiones. Et iterum: In patientia vestra possidebitis animas vestras. Hinc est ergo, quod Stola cum zona nexibus quibusdam colligatur, quia virtutes virtutibus sociantur, ne aliquo tentationis moueantur impulsu. Debet autem sacerdos secundum decretum Braccharense concilij de uno eodemque Orario ceruicem pariter & vtrumque humerum premens, signum crucis in pectorale suo præparare. Si quis autem alter eggerit, excommunicatione debitæ subiacebit.

2. Cor.1.

Hebr.10.

Lucæ.21.

Exod.3.

Concil.

Bracharē.

dos secundum decretum Braccharense concilij de uno eodemque Orario ceruicem pariter & vtrumque humerum premens, signum crucis in pectorale suo præparare. Si quis autem alter eggerit, excommunicatione debitæ subiacebit. Nisi forte quis dixerit hoc decretum per contrariam Ecclesiæ Romanæ consuetudinem abrogatum.

De Tunica. C A P V T . L V .

Deinde

Deinde Pontifex induit tunicam Poderim, id est talarem, significantem perseuerantiam. Vnde Ioseph inter fratres suos talarem tunicam habuisse describitur. Cum vero cæteræ viri: Gene. 37. tutes currant in stadio, perseuerantia tamen accipit brauium: quoniam qui perseuerauerit vsq; Matth.10. in fine, hic saluus erit. Vnde præcipitur. Esto si: Apoca.2. delis vsq; ad mortem, & dabo tibi coronam vita. Habebat autem hæc vestis in veteri sacerdotia. pro fimbrijs mala punica cum tintinnabulo, lis aureis, quorū supra mysterium exposuimus.

De Dalmatica. C A P V T . L V .

Super hanc tunicam Episcopus vestit Dalmaticam, sic dictam, eo quod in Dalmatia fuit reperta. Quæ sui forma figurat largitatem, quia largas habet manicas & protensa. Vnde secundum Apostolum: Oportet Episcopum non esse turpis lucri cupidum, sed hospitalem. Non ergo manum habeat ad dandum collectam, & ad recipiendum porrectam, sed illud efficiat, quod propheta suadet: Frage esurienti panem tuum, Esaiæ.38. & egenos vagosq; duc in dormum tuam. Quum videris nudum, operie eum, & carnem tuam ne despixeris. Ob hoc forte specialiter vtuntur diaconi Dalmaticis, quod principaliter electi sunt ab apostolis, ut mensis ex officio ministaret. De Actu.6. bet autem Dalmatica habere duas lineas cocciennes, hinc inde, ante & retro, a summo vsq; deorsum. Ut Póntifex habeat feruorem charitatis ad Deum & ad proximum, in prosperis & aduersis, iuxta veteris & noui Testamenti præceptum, quod est: Diliges dominū Deum tuum ex toto corde Matih.22.

INNOCENTII. P.P.

I. Ioan. 2. cor de tuo, & proximū sicut te ipsum. Vnde Ioannes: Charissimi, non nouum mandatum scribo vobis, sed mandatum verus, quod habuisti ab initio. Atq; iterum: Mandatum nouū scribo vobis, &c. In sinistro quoque latere Dalmatica fibriæ habere solet. i. sollicitudines aetiuæ vitæ signantes, quæ Episcopus debet habere pro subditis Iuxta quod dicit Apostolus. Preter illa que extriæ, eus sunt instantia quotidiana sollicitudo omnium ecclesiærum.

De chirothecis. C A P V T. L V I.

Q Via verò plerique bonum opus quod faciunt, manu fauore coi rumpunt, statim episcopus manus operit chirothecis, ut nesciat finis

Matth. 6. stra sua, qui dicitur dextra sua. Per chirotheca ergo congruè cautela designatur, qua sic facit opus in publico, quod intentionem continet in occulto. Nam & si dominus dixerit, Luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum qui in cœlis est. Propter hoc chirotheca circulum aureum desuper habet. Ipse tamen præcepit: Attende ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, vt videantini ab eis, alioquin mercedem non habebitis a patre vestro qui in cœlis est.

De planeta. C A P V T. L V I I.

P Ostremo super omnes vestes induit casulam vel planetam, quæ significat charitatem. Charitas enim operit multitudinem peccatorum, de qua dicit Apostolus: Adhuc excellentiorem viâ vobis dico monstro, si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habuero, fas

Etus,

LIBER. I.

15

Etus sum velut æs sonans & cymbalum tinniens. Et hæc est vestis nuptialis, de qua loquitur dominus in euâgeliô: Amice, quomodo huc intraisti, Matth. 22. non habens vestem nuptialem? Quod autem amicu[m] Etus super os planetæ reuolutur, innuit, quod omne opus bonum debet ad charitatem referri. Nam finis præcepti charitas est de corde puro & i. Timot. 1. conscientia bona, & fide non ficta. Quod autem extensio manuum in anteriorem & posterios rem partem diuiditur, significat duo brachia charitatis, ad Deum scilicet & ad proximum. Dilesi Matth. 22. ges, inquit, dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus mandatis pendet tota lex & prophetæ. Latitudo planetæ significat latitudinem charitatis, quæ vsq; ad inimicos extenditur. Vnde: La Psal. 118. tum mandatum tuum nimis.

De manipulo. C A P V T. L V I I I.

C AEternum quia mentibus bene compositis & diuino cultui mancipatis saepe subrepit acidia, quæ quodam torpore reddit animu[m] dormientem, dicente Psalmista: Dormitauit ani. Psal. 118. ma mea præ tedio: In sinistra manu quædam ap ponitur mappula, quæ manipulus vel sudarium appellatur, qua sudorem mentis abstergat, & soporem cordis excutiat, vt depulso tædio vel torpore, bonis operibus diligenter inuigilet. Per manipulum ergo vigilancia designatur, de qua dominus ait: Vigilate, quia nelcitis qua hora Matth. 24. dominus vester venturus sit. Vnde sponsa dicit in Canticis: Ego dormio, &

Cant. 5.
cor meum vigilat.

De

INNOCENTII. PP.

De Mitra. CAPVT. LIX.

Mitra Pontificis scientiam vtriusque testamēti significat: nam duo cornua duo sunt testamenta, duæ tūmbræ, sp̄ritus & litera. Circulus aureus, qui anteriorem & posteriorē partem cōplectitur, indicat quod omnis scriba dōsus in regno celorū de thesauro suo noua profert & vetera. Cœueat ergo diligens episcopus, ne prius velit esse magister, quam norit esse discipulus, ne sic cœcus cœcum duxerit, ambo infoeueam cadant. Scriptum est enim in propheta: Quia tu scientiam repulisti, ego te repellam, ne facerdotio fungaris mīhi.

De annulo. CAPVT. LX.

Annulus est fidei sacramētum, in quo Christus sponsam suam sanctam ecclesiā subarauit, vt ipsa de se dicere valeat: Annulo suo subarravit me dominus meus i. Christus. Cuius custodes & paedagogi sunt episcopi & prælati, annulum pro signo ferentes in testimoniū. De quibus sponsa dicit in Canticis: Inuenierunt me vigilis, qui custodiunt ciuitatem. Hunc annulum dedit pater filio reuertenti, secundum illud: Date annulum in manū eius.

De baculo, & quare summus Pontifex
pastorali virga non vtitur.

C A P. L XI.

Baculus correptionem significat pastoralē, propter quod à consecratore, dicitur consecrato: Accipe baculum pastoralitatis. Et de quo dicit Apostolus: In virga veniam ad vos. Quod autem est acutus in fine, rectus in medio, retor-

tus in summo, designat quod pōtis ex debet per eam pungere pigios, tegere debiles, colligere vagos. Quod uno carmine versificator quidam expressit. Collige, sustenta, stimula vagā, moribida, lenta. Romanus autem Pontifex pastorali virga non vtitur, pro eo qd B. Petrus apostolus Baculus baculum suum misit Euchario primo episcopo S. Petri a Treuerorum, quē vnā cum Vacerio & Materno pud Tre ad praedicandum Euangelium genti Teuthoni: uerenses. cæ destinauit. Cui succēsīt in episcopatu Mater nus, quo baculo sancti Petri de morte fuerat suscitatus. Quem baculum vñq; hodie cum magna veneratione Treuerensis seruare ecclesia.

De pallio, vbi materia & forma secundum mysterium exponuntur.

C A P. L XII.

PAllium, quo maiores vtuntur episcopi, significat disciplinam, qua seipso & subditos Archiepiscopi debent regere. Per hanc acquiritur torques aurea, quā legitimè certantes accipiūt, de qua dicit Salomon in parabolis: Audi filimi Prover. i. disciplinam patris tui, & ne dimittas legem matris tuæ, vt addatur gratia capiti tuo, & torques collo tuo. Fit enim pallium de candida lana conformatum, habens desuper circulum humeros conlij. stringentem, & duas lineas ab utraq; parte dependentes. Quatuor autem cruces purpureas, ante & retro, & à dextris, & à sinistris: sed à sinistris est duplex, & simplex à dextris. Hæc omnia moralibus sunt imbuta mysterijs, & diuinis grauidis sacramentis. Nam vt scriptura testa Eccl. i. tur: in thesauris sapientiæ significatio discipline. In

Matth. 13.

Ibid. 15.

Ose. 4.

Can. 5.

Lucæ. 15.

i. Cor. 4.

INNOCENTII. PP.

25

Esa.53.

In lana quippe notatur asperitas, in candore bē
nignitas designatur. Nam ecclesiastica discipli-
na contra rebelles & obstinatos severitatem ex-
ercet, sed erga pœnitētes & humiles exhibet pie-
tatem. Propter quod de lana non cuiuslibet ani-
malis, sed ouis tantum efficitur, quæ māsuetum
est animal. Vnde Propheta: Tanquam ouis ad

Luc.10.

occisionem duxit est, & quasi agnus coram tō-
dente se obmutuit, & non aperuit os suum. Hinc
est, q; illius semiuiui vulnēribus, quem Samarita-
nus duxit in stabulum, & vinum adhibetur &
oleum, vt per vinum mordeātur vulnē, & per
oleum foueantur, quatenus qui sanandis vulnē-
ribus præfēt, in vino morsum severitatis adhi-
beat, in oleo mollitiē pietatis. Hoc nimirūm &

Heb.9.

per arcā tabernaculi designatur, in qua cūta-
bulis virga continetur & manna. Quoniam in
mente rectoris cum scripturæ scientia debet es-
se virga distinctionis, & manna dulcedinis, vt se
ueritas immoderatē non sœuiat, & pietas plus q̄
expedit nō indulget. Circulus pallij, per quem
humeri constringuntur, est timor domini, per
quem opera coērcentur, ne vel ad illicita des-
fluant, vel ad superflua relaxentur. Quoniam dis-
ciplina sinistram cohibet ab illicitis formidine
pœnæ: dextram verò temperat à superfluis amo-
re iustitiae. Beatus ergo vir qui semper est paui-
dus. Nam iuxta sententiam Sapiētis. Timor dos-
mini peccatū repellit, qui verò sine timore exis-
tit, iustificari non poterit. Hinc est ergo, quod

Pro.28.
Eccles.1.

pallium & ante pectus & super humeros freque-
ter aptatur. Quatuor crucis purpureæ, sunt qua-
tuor

LIBER. I.

tuor virtutes politicæ iustitia, fortitudo, pruden-
tia, temperantia: quæ nisi crucis Christi sanguis
ne purpureatur, frustra sibi virtutis nomē viar-
pant, scilicet ad veram beatitudinis gloriam non per-
ducit. Vnde dominus inquit apostolis: Nisi abū Matth.5.
dauerit iustitia vestra plus quam scribarum &
phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorū.

Hec est purpurea regis, * tincta canalibus, quā * Alias iun
Salomon commemorat in Canticis canticorum. Etia, alias
Is ergo qui gloria pallij decoratur, si cupit esse virgata.

quod dicitur, in anterio ri parte debet habere in Canti.7.
stīam, vt reddat vnicuiq; quod suum est. Pru-
dentiam in posteriori, vt caueat quod vnicuiq;
nocitum est. Fortitudinem à sinistris, vt eum ad
uersa non depriment. Temperantiam à dextris
vt eum prospera non extollant. Duæ lineæ, qua-
rum una post dorsum, & altera progreditur ans: us Sc con-
te pectus, actiua & contemplatiua vitā signi tēplatiua s-
ficat. Quas ita debet exercere prælatus, vt exem Exod.24:
plo Moysi nunc in montem ascendat, & ibi phi. 8.34. -
losophetur cum domino: nunc ad castra descens-
dat, & ibi necessitatibus immineat populorum,

prouisurus attētius, vt cum sāpe se dederit alijs,
interdum se sibi restituat. Quatenus & cū Mar: Luc.10.
tha circa frequens satagat ministerium, & cum
Maria verbum audiat Saluatoris. Vtraq; tamen
grauat inferius, quia corpus quod corruptiur, Sapient.9.
grauat animam, & deprimit terrena inhabita-
tio sensum multa cogitantem. Quapropter &
pallium duplex est in sinistra, & simplex in des-
xtra. Quia vita præsens, quæ pro sinistra accipi-
tur, multis est subiecta molestijs: sed vita futur
E ra,

Luc. 10.

ra, quæ per dextram designatur, in vna semper collecta quiete est. Quod veritas ipsa designavit, cum intulit: Martha Martha, sollicita es, & turbaris erga plurima. Porro vnum est nec clarius, Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea in æternum. Pallium duplex est in sinistro, quatenus ad tolerandas vitæ præsentis molestias prælatus fortis existat. Simplex in dextra, quatenus ad obtinendam vitæ futuræ quietem, toto suspireret affectu, iuxta verbum

Psal. 16.

Psalmista, dicentis: Vnam petij à domino, hanc requiram, vt inhabitem in domo domini omnis. Tres acus bus diebus vita meæ. Tres autem acus, quæ pallio infiguntur ante pectus super humerum & gnent.

post tergum, designant compassionem proximi, administrationem officij, distinctionemq; iudicij. Quarum prima pungit animum per dolorum, secunda per laborem, tertia per terrorem. Prima pungebat Apostolum, cum dicebat:

2. Cor. 11.

Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vor? Secunda est, præter illa quæ extrinsecus sunt instantia mea quotidiaria, solicitude omnium ecclesiarum. Tertia,

2. Pet. 4.

si iustus vix saluabitur, impius & peccator vbi parebunt? Super dextrum humerum non infigunt acus, quoniam in æterna quiete nullus est afflictionis aculeus, nullus stimulus punctionis,

Apoc. 21.

Absterget enim Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & iam non erit amplius neque luctus, neq; clamor: sed nec ullus dolor, quoniam priora transferunt. Acus est aurea, sed inferius est acuta, & superius rotunda, lapidem continens

nens pretiosum, quia nimirum bonus pastor Propter curam ouium in terris affligitur, sed in cœlis æternaliter coronatur, vbi pretiosam illam margaritam habebit, De qua dominus ait in Euangilio: Simile est regnum cœlorum ho: Matth. 13. mini negotiatori quærenti bonas margaritas. Inuenta autem vna pretiosa margarita, abiit & vendidit omniaq; ux habuit, & emit eam. Dici: Vtus pallij tur autem pallium plenitudo pontificalis officij, quoniam in ipso, & cum ipso confertur pontificalis officij plenitudo. Nam arte quam Mestropolitanus pallio decoretur, non debet clericos ordinare, pontifices consecrare, velecclesias dedicare, nec Archiepiscopus appellari.

De armatura virtutum. C A P. L XIII.

Ista sunt arma quæ pontifex debet induere, contra spirituales nequitias pugnaturus. Nam, vt inquit Apostolus. Arma militia nostræ non sunt carnalia, sed ad destructionem munitionū potētia Deo. De quibus idem Apostolus in alia dicit epistola: Induite vos armaturā Dei, vt posse Ephe. 6. sitis stare aduersus insidias diaboli. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, & induti lorica iustitiae, & calciati pedes in præparatio nem euangelij pacis, in omnibus fumentes scutum fidei, quo possitis oia tela nequissimis ignea extinguere: & galeam salutis assumite: & gladium spiritus, quod est verbum Dei. Prouideat Salubris ergo diligenter episcopus, & attendat sacerdos exhortationis studiis, vt signum sine significato non ferat, tio. vt vestem sine virtute non portet. Ne forte simi Matth. 23.

INNOCENTII. P.P.

Matth. 23. Iis sit sepulchro de foris dealbato, intus autem omni pleno spurcitia. Quisquis autem sacris indumentis ornatur, & honestis moribus non induitur, quanto venerabilior appetet hominibus, tanto indignior redditur apud Deum. Pontificalem itaque gloriam iam honor non commendat vestium, sed splendor animarum. Quoniam illa quæ quondam carnalibus blandiebantur obtutibus, ea potius, quæ in ipsis erant intelligentia poscebant. Ut quicquid illa velamina in fulgore auri & in nitore gemmarum, & in multitudine operis varietate lignabant, hoc iam in moribus auctibusq; clarescat. Quod & apud veteres venerantiam ipsa significationum species obtineret, & apud nos certiora sint experientia rerum, quam ænigmata figurarum. Tunc enim valles abundant frumento, quum arietum oviunt sunt induiti.

De quatuor coloribus principalibus, quibus secundum proprietates dierum vestes sunt distinguendæ

C A P. L X V.

Quatror autem sunt principales colores, quibus secundum proprietates dierum sacras vestes Ecclesia Romana distinguit, Albus, Rubeus, Niger, & Viridis. Nam & in legalibus indumentis quatror colores fuisse leguntur: byssus & purpura, hyacinthus & coccus. Albus induitur vestimentis in festiuitatibus confessorum & virginum. Rubeis in solennitatibus apostolorum & martyrum. Hinc sponsa dicta in canticis: Dilectus meus candidus & rubicundus,

Exod. 18.

Canti. 5.

LIBER. I.

27

candidus, eleucus ex millibus. Candidus in confessoribus & virginibus, rubicundus in martyribus & apostolis, Hi & illi sunt flores roscarum & lilia conuallium. Albis indumentis igitur vtrendam Quibus fœt in festiuitatibus confessorum & virginum propter intercricatam & innocentiam. Nam candi est albis. dis sunt fœt Nazarei eius, & ambulant semper cum eo in aliis. Virgines enim sunt, & sequuntur Apoc. 14. agnum quoconq; ierit. Propter eam causam vt enim est albis in solennitatibus angelorum. De quorum nitore dominus ait ad luciferum. Vbi Iob. 38. eras, cum me laudarent astra matutina? In nativitate Salvatoris & precursoris, quoniam vterque natus est mundus, id est, carens originali peccato. Ascedit enim dominus super nubem leuem, Esa. 19. id est, sumpsit carnem à peccatis immunem, & intravit Aegyptum, id est, venit in mundum iuxta quod angelus ait ad virginem: Spiritus sanctus tuus superueniet in te, & virius altissimi obumbrabit tibi. Ideoq; quod nasceretur ex te, sanctus, vocabitur filius dei. Iohannes autem & si fuit cor�ceptus in peccato, fuit tamen sanctificatus in veteris, secundum illud propheticum: Antequam ex Hier. 1. ies de vulva, sanctificauit te. Nam & angelus ait ad Zachariam: Spiritus sancto replebitur adhuc Luc. 1. ex veteri matris suæ. In Epiphania propter splendorem stellæ, quæ magos adduxit secundum illud propheticum: Et ambulabunt gentes in lu. Esa. 66. minetu, & reges in splendorc ortus tui. In Hy. Vide Rōpopanti, propter puritatem Mariæ, quæ iuxta natale dicuntur canticum Simeonis, obtulit lumen ad revelatio novi. li. 7. nem gentium & gloriam plebis tuae Israël. In defesto Pu

E 3 coena

INNOCENTII. PP.

- rificatiōis cœna domini , propter confectionem Chriſma:
B. Mariæ. tis, quod ad mundationem animæ consecratur.
 Nam & Euangelica lectio munditiam principia:
Ioan.13. liter in illa solennitate commendat. Qui lotus
 est, inquit, non indiget, niſi vt pedes lauet, & eſt
Marc.16. mundus totus. Et iterum. Si non lauero te , non
 habebis partem mecum in resurrectione , pro-
 pter angelum testem & nuntium resurrectionis,
 qui apparuit stola candida coopertus , de:
Matth.28. quo dicit Matthæus , quod erat aspectus eius si-
 cut fulgur , & vſtimentum eius sicut nix. In
 Ascensione , propter nubem candidam in qua
 Christus ascendit. Nam & duo viri stererunt iux-
Actu.1. ta illos in vſtibus albis , qui & dixerunt : Viri
 Galilæi , quid statis aspicientes in cœlum , &c.
 Illud autem non otioſe notandum eſt, quod dicitur
 in consecratione pontificis talibus indumen-
 tis sit vtendum , consecrantibus ſcilicet & mi-
 nistris (nam consecrandus ſemper albis vtritur)
 qualis ſecundum proprietatem diei conueniūt.
 In dedicatione tamen ecclesiæ ſemper vtendum
 eſt albis , quoconque dierum dedicatio celebre-
 tur. Quoniam in consecratione pontificis can-
 tatur missa diei , ſed in dedicatione Basilicæ de-
 dicationis missa cantatur. Nam & ecclesia vir-
 gineo nomine nuncupatur , ſecundum illud Ai-
2. Cor.ii. postoli : Despondi enim vos vni viro virginem
 caſtam exhibere Chriſto. De qua ſponsus dicit
Canti.4. in Canticis: Totuſ pulchra es amica mea , & ma-
 culuſ non eſt in te. Veni de Libano ſponsa mea,
 veni de Libano , veni coronaberis. Rubeis au-
 tem vtendum eſt indumentis in ſolennitatibus
 aposto-

LIBER. I.

28

apostolorum & martyrum, propter fanguinem
 paſſionis, quem pro Chriſto fuderūt. Nam ipſi Apoc.7.
 ſunt qui venerunt ex magna tribulatione, & la-
 uerunt ſtolas suas in ſanguine agni. In festo Cru-
 cis, de qua Chriſtus pro nobis fanguinem ſuum
 fudit. Vnde propheta: Quare rubrum eſt vſti- **Eſa.63:9**
 mentum tuum , ſicut calcantium in torculariſ.
 Vel in festo crucis melius eſt albis vtendum, quia
 non paſſionis, ſed inuentionis, vel exaltationis
 eſt festum. In Pentecoste , propter sancti spiri-
 tus feruorem qui ſuper apostolos in linguis
 igneis apparuit. Nam apparuerunt illis diſper- **Actu.2.**
 titæ lingua tanquam ignis, ſeditque ſupra ſin-
 gulos eorum ſpiritus sanctus. Vnde propheta: Thre.1,
 Misit de cœlo ignem in oſibüs meis. Licet au-
 tem in apolloſorum Petri & Pauli martyrio ru-
 beis ſit vtendum , in Conuerſione tamen & Ca-
 thedra vtendum eſt albis. Sicut licet in nativi-
 tate Ioannis ſit albis vtendum , in decollatione
 tamen iphius vtendum eſt rubeis. Cum autem ille Virginita-
 lius festivitas celebratur, qui ſimul eſt martyris & ti præfere-
 virgo , martyrium aliás, præfertur virginitati, tur marty-
 quia ſignum eſt perfectissimæ charitatis, iuxta ſi-
 quod veritas ait: Maiorem charitatem nemo ha- **Ioan.15.**
 bet, quam vt animam ſuam ponat qui pro ami-
 cis ſuis. Quapropter in commemoratione om-
 nium sanctorum quidam rubeis vtuntur indu-
 mentis: Alij verò , vt curia Romana candidis:
 quium non tantum in eadem, ſed & de eadem ſo-
 lennitate dicat Ecclesia , quia sancti, ſecundum
 Apocalypſin Ioannis, ſtabant in cōſpectu agni, Apoca.7.
 amicti ſtolis albis , & palmæ in manibus eorum.

E 4 Nigris

INNOCENTII. PP.

Nigris autem indumentis vtendum est in die afflictionis & abstinentiæ, pro peccatis & pro defunctis. Ab aduentu scilicet vsq[ue] ad Natalis vigilam, & à Septuagesima usque ad sabbatum pasche. Sponsa quippe dicit in Canticis: Nigra sum, sed formosa, filia Ierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut ptilis Salomonis. Nolite me confundere, quod fusca sum, quia decolorauit me sol.

Festum in Innocentium autem die, quidam nigris, alij venocetum, rō rubeis indumentis vtendum esse contendunt.

Hier. 31. Illi propter tristitiam, quia vox in Rama auditæ est, ploratus & vulnus multus, Rachel plorans filios suos, & noluit consolari quia non sunt.

Matth. 2. Nam propter eandem causam cantica lœtitiae subcentur, & non aurifrigio mitra defertur.

Lucæ. 18. Ipsi propter martyrium, quod principaliter cōmemorans inquit Ecclesia: Sub throno Dei omnines sancti clamabant, via lice sanguinem nostrum qui effusus est, Domine noster. Propter tristitiam ergo, quam & silentium innuit lœtitiae canicularum, mitra quæ defertur non est aurifrigio insignita, sed propter martyrium rubeis est indumentis vtendum. Hodie utimur violaceis, sicut in Lætare Hierusalē, propter lœtitiam, quā aurea rosa significat. Romanus Pōtīfex portat mitram aurifrigio insignitam, sed propter abstinentiam nigris imo violaceis vtitur indumentis.

Restat ergo, q[uod] in diebus ferialibus & communibus, viridibus sit indumentis vtendum. Quia viridis color medius est inter albedinē & nigredinem & ruborem. Hic color exprimitur, vbi dicitur:

Cantic. 4. Cypicum Nardo, & Narduscum Croco.

Ad

C A P . L I B . I I .

29

Ad hos quatuor cæteri referuntur. Ad rubetum colorem coccineus, ad nigrum violaceus, ad viridem croceus. Quanuis nonnulli rosas ad martyres, Crocum ad confessores, Lilium ad virgines referant.

C A P I T V L A L I B R I S E C V N D I .

- 1 De accessu Pontificis ad altare.
- 2 De presbytero & diacono, qui deducunt hinc inde pontificem.
- 3 De subdiacono, qui præcedit, clausum portans codicem Euangely.
- 4 De pontifice qui peruenit ad altare, codicem osculatur apertum.
- 5 De processione Romani Pōtīfīcīs à secretario ad altare, vbi agitur.
- 6 De duobus diaconis qui ducunt pontificem.
- 7 De mappula quatuor baculis colligata, quæ super pontificem portatur extensa.
- 8 De cæreis & incenso.
- 9 De igne quem manipulo stupræ Pontifex appetit in choro.
- 10 De primicerio qui pōtīfīcīs præcedentis dextrum humerum osculatur.
- 11 De tribus sacerdotibus, qui corā altari reverenter iuclinat̄ os, et pectus Pōtīfīcīs osculat̄ es.

E 5

C A P . L I B . I I .

- 12 De processionis dispositione.
- 13 De confessione & peccoris tensione, In qua tria instantur, ictus, tactus, & sonus.
- 14 De incenso, quod sacerdos representat in capsula, & episcopus apponit Thuribulo.
- 15 De triplici osculo, videlicet oris, altaris, & peccoris.
- 16 De Thurificatione, qua pontifex incensat altare, et sacerdos Episcopum.
- 17 De forma Thuribuli, et de dupli causa thurificandi, spirituali et literali.
- 18 De antiphona qua dicitur ad introitum, et cur ipsa repetitur interposita gloria Trinitatis, et quis eam cantari constituit.
- 19 De Kyrie eleison, et quare novies decantatur, et quare sex vicibus dicitur Kyrie eleison et tribus Christe eleison.
- 20 De Gloria in excelsis, et de triplici pace, et quis hymnum angelicum cantari ad missam constituit.
- 21 De cædabris et Cruce, quæ super medio collocantur altaris.
- 22 De situ orandi, vbi agitur de mutatione sacerdotis ab una parte altaris ad alteram.
- 23 De salutatione maioris et minoris ad populum, vbi art⁹ de reuelatione capit⁹ cū oratur. Etiam ostenditur quoties popul⁹ salutatur ad missā.

C A P . L I B . I I .

30

- 24 Vtrum sacerdos minus quam duobus praesertibus debeat celebrare, vbi agitur q̄ in officio missæ angeli presentes existunt.
- 25 De oratione, conclusione, et responsione, vbi docetur unde sit forma orationis, conclusionis, et responsonis assumpta.
- 26 Quare orationes dicuntur collectæ, et quot sunt in missa dicenda, vbi traditur qui fuerunt authores.
- 27 De extēsione manū sacerdotis in missa, vbi traditur quare ministri sustentat hincinde manus pontificis, & quare sacerdos tenet coram eo librum sacramentorum.
- 28 De epistola qua præmittitur euāgeli⁹, vbi traditur quare subdiaconum legente epistolam solus comitatur acolytus: diaconum verò legentem Euāgeliū, tam subdiaconi, quam aco-lyti comitantur, ostenditur etiam quād epistola nec semper legitur de apostolis, nec semper legitur de prophetis, sed interdum sumitur de veteri testamento, interdū de nouo.
- 29 De reverentia, quam subdiaconus exhibet episcopo post epistolam, vbi traditur quare subdiaconus post finem epistolæ diaconus autem ante principium euāgeli⁹ reverentiam exhibet sacerdoti.
- 30 Degraduā, vbi monstratur, cur in die Pentecostes.

CAP. LIB. II.

- costes Graduale non dicitur. Officium etiam
Vnde dicatur, & qualiter sit cantandum.
- 31 De Alleluia, quare post graduale cantatur,
Vbi docetur quid significet Alleluia, qualiter
nomen eius interpretetur, & quis inspi-
tus ut cantetur ad missam.
- 32 De versu, qualis esse debet, & quod in corpo-
natur, & quis in officio misse triplingua
rum concurreat eluciferas.
- 33 De sacerdotis Iesu, dum epistolae leguntur, &
graduale cantatur.
- 34 De mutatione sacerdotis ab una parte alteris
ad alteranz, cum lectorus est Euangelium.
- 35 Quare diaconus, qui lectorus est Euangelium,
dextram pontificis oscularatur.
- 36 Quando manus & pedes summi pontificis de-
beant osculari, Vbi docetur, quod præter obla-
tionem panis, & eam que pro defunctis offer-
tur, quas manibus tagit, catervas recipit obla-
tiones ad pedes.
- 37 De benedictione, quā diaconus petit & accipit.
- 38 De susceptione codicis Euangeliū de altari.
- 39 De his qui precedunt Diaconem cum cære-
& incenso.
- 40 Qualiter subdiaconus in eundo sequitur, &
in redeundo precedit, referens Euangelium.
- 41 Quare diaconus per viam partem ascendit in
pulpitū

CAP. LIB. II.

31

- pulpitum, & per diam partem descendit:
Vbi docetur, quod diaconus cum silentio de-
bet procedere, nihil ferens præter codicem
Euangeliū.
- 42 Quare versus Aquilonem legitur Euangeliū,
Vbi traditur quod Euangeliū pronuntiari
debet in alto, ut qui lectorus est euangeliū,
consignet sibi os, pectus, frontem, & librum.
- 43 De crucis mysterio & de multiplici eius ef-
fectu.
- 44 Quomodo signum crucis sit exprimendum.
- 45 De salutatione qua præmititur euangelio.
- 46 De preeminentia euangeliū.
- 47 Quare post euangelium liber & thuribulum
ad episcopum reportantur.
- 48 De symbole quod post euangelium decanta-
tur, Vbi traditur quod & qui fuerint eius au-
thores, & quis illud constituit ad missam
cantari.
- 49 De duodecim partibus & triusque symboli, &
apostolici quam Constantinopolitani.
- 50 Quibus diebus symbolū fit dicendum in missa.
- 51 A quibus, & Vbi symbolū fit cantandum.
- 52 De offertorio, Vbi traditur quare post euange-
lium cantatur symbolū. & quare post sym-
bolū cantatur offertorium.
- 53 De silentio post offertorium.

- 54 De ablutione manuum antequam sacrificium offeratur.
- 55 De corporalibus, ubi docetur cur una pars extenditur, & altera complicatur.
- 56 De oblatis & incenso, ut dicit, quare sacerdos tertio circunducit & superducit incensum, & quare totum undeque incensatur altare.
- 57 De modo & ordine sacrificium offerendi, ubi agitur de aqua, quae cum vino miscetur in calice, ostenditur etiam cur sacerdos signat vniuersaque accipit.
- 58 De patina super quam sacrificium panis offeratur, ubi docetur, quare post suscepit am oblatam, sacerdos abscondit sub corporali patenam, vel ab altari remota, subdiacono traditur conseruanda, donec tempore fractionis ab eo resumatur.
- 59 De sacerdotis inclinatione.
- 60 De prefatione, ubi agitur de hymno partim angelico, partim humano, traditur etiā quis hymnum cantari constituit, quisue prefationem diētauit.
- 61 De prefationis expositione, ubi queritur ostenditur, quare cum nouem sint ordines angelorum, tres premituntur ex illis.

LIBER

Secundus.

De accessu pontificis ad altare,
C A P . I .

I S indumentis ornatus Episcopus ad altare procedit, duobus eum ducentibus hinc inde, sacerdote videlicet, & leuita, subdiacono praecedente, q[uod] clausum portat codicem Euagelij, donec episcopus ad altare perueniat, ibi q[ui] codice osculatur apertum. Hec omnia diuinis plena sunt sacramentis. Episcopus enim illū in se representat pontificē, de quo dicit Apo Hebr. 9. stolus: Christus assistens pontifex futurū bonū, per amplius & perfectius tabernaculū non manufactum, id est, non huius creationis, &c.